² MSS. *Flures, faciem ad faciem*: uti græc., prosōpon kata prosōpon.

(a) Confer Euseb. 92, n. 5, et 147, n. 30.

Quæ verba Moyses commemorat in Deuteronomio dicta sibi a populo, cum audire jam nollent vocem Uci, sed per eum peterent sibi dici quæ dicebat Deus; id est, *Eccœ ostendit Dominus Deus noster nobis gloriam suam, et vocem ejus audivimus e medio ignis, et cetera*: non eadem prorsus leguntur in Exodo, ubi primum narrata sunt, quæ modo repetuntur. Unde intelligamus, quod aliquoties jam commemoravi, non esse in mendacio deputandum, si aliis quibuslibet verbis eadæ voluntas manifestatur, propter Evangelistarum etiam verba, quæ ab imperitis et calunniosis tamquam repugnantia reprehenduntur. Neque enim magnum erat Moysi attendere quæ in Exodo scriperat, et eisdem omnino verbis illa reperiens, nisi pertineret ad sanctos doctores nostros hoc ipsum insinuare dissentibes, ut nihil aliud in verbis loquentium queram, nisi voluntatem propter quam enuntiadam verba instituta sunt.

XI. [lb. v, 20.] Quid est quod ait Moyses dictum sibi esse a Domino de populo Hebreo, *Quis dabit esse sic cor eorum in eis, ut timeant me, et custodian mandata mea?* An hic jam vult intelligi, gratia sua concedi hoc beneficium, ut sit in hominibus justitia Dei ex fide, non quasi propria, velut ex Lege? Hoc enim et per prophetam significat, dicens, *Auferam eis cor lapideum, et dabo eis cor carneum* (Ezech. xi, 19, et xxxvi, 26): quod propter sensum dictum est, quem caro habet, et lapis non habet, verbo utique translato. Illoc ipsum et alibi dicit: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et consummabo super domum Israel et super domum Juda testamentum novum; non secundum testamentum quod disposui ad patres eorum in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Aegypti. Quoniam hoc est testamentum quod disposui ad eos, post dies illos: dans leges meas in cor eorum, et in mente eorum superscribam eas, et iniquitatem eorum et peccatorum eorum non memor ero amplius* (Jerem. xxxi, 31-34). Illoc enim discernit Novum Testamentum a Veteri, quod in Veteri data est Lex in tabulis lapideis, in Novo autem in cordibus, quod sit per gratiam. Unde et Apostolus dicit, *Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnibus: et alio loco, Idoneos nos, inquit, fecit ministros Novi Testamenti, non litteræ, sed spiritus* (II Cor. iii, 3, 6).

XII. [lb. vi, 13.] Quod ait de Domino, *Et in nomine ejus jurabis, non ita præceptum accipiendo est, quasi jurari jusserit; sed in alterius alicujus Dei nomine jurari prohibuit.* Melius autem sit si secundum Evangelium nec juraveris (Math. v, 34); non quia mala est vera juratio, sed ne in perjurium incidatur facilitate jurandi. Qui enim jurat, non solum verum, sed etiam falsum jurare potest: qui autem omnino non jurat, a perjurio longe ambulat.

XIII. [lb. viii, 2.] *Et recordaberis omnem viam quam duxit te Dominus Deus tuus in deserto, ut affi-*

¹ Sie optimè note MSS. juxta Apostolum in greco, *ou grammatos, alla pneumatatos.* At editi, *non littera, sed spiritus.*
² Editi, *viam per quam.* Abest, *per,* a MSS. et a græco LXX.

geret te, et tentaret te, et cognita facret quæ in corde tuo sunt, si observabis mandata ejus, an non. Ille apertius dictum est, quod alibi genere locutionis obscurum est, ubi legitur, *Tental vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis eum* (Deut. xiii, 3). Intelligitur enim positum esse, *ut sciat, pro eo quod est, ut scribi faciat;* quod modo dilucide dictum est, *Ut tentaret te, et cognita facret quæ in corde tuo sunt:* non enim ait, et cognoscet; quod quidem si dixisset, intelligendum erat, cognita saceret.

XIV. [lb. ix, 6-8.] *Et scias hodie quia non propter justitias tuas Dominus Deus tuus dat tibi terrani bonam istam hereditare; quoniam populus dura cervice es.* Certe isti sunt qui propter ea non meruerunt perire in deserto, quia nescierunt dexteram aut sinistram¹: ecce jam dura cervice appellantur. Unde videndum est illud in saeramento esse dictum, non quod istorum merita comminenda sint. Nam ne quis existimet subito istos vituperabiles factos, qui merito fuissent ante laudati, paulo post eis dicitur: *Memor esto, ne obliviscaris, quanta exacerbasti Dominum Deum tuum in deserto; ex qua die existis² de terra Aegypti, donec venistis in locum hunc, increduli perseverantis quæ ad Dominum.* Quod si quidam eorum tales erant, quidam vero fideles et boni, etiam sic non utique illis datur terra promissionis, qui nesciunt dexteram aut sinistram, ut hoc sic intelligamus quasi non offendenter Deum. Nam et patres eorum, qui mortui sunt, nec in eamdem terram intrare permissi sunt, tales inveniuntur suis, ut in eis essent quidam etiam boni. Propter quod Apostolus, non omnes, sed quosdam eorum dicit offendisse, in quibus, eorum peccata commemorat (I Cor. x, 5-10). Similes quippe istos parentibus suis, ita evidentius doget et ista Scriptura Deuteronomii, quod consequenter adjungit, et dicit: *Et in Iudea exacerbabis Dominum.* Ubi certe illi exacerbaverunt, qui propter eadem mala merita sua non sunt in terram promissionis inducti.

XV. [lb. x, 4-4.] *In illo tempore dixit Dominus ad me, Excide tibi duas tabulas lapideas quemadmodum priores, et ascende ad me in montem; et facies tibi arcam ligneam: et scribam in tabulis verba quæ erant in tabulis prioribus, quas contrivisti; et immittes eas in arcam. Et feci arcam ex lignis imputribilibus, et excidi duas tabulas lapidas sicut priores, et ascendi in montem, et duce tabulæ in duabus manibus meis. Et scriptis in tabulis secundum scripturam priorem decem verba, quæ locutus est Dominus ad vos in monte e medio ignis: et dedit eas Dominus mihi.* Non immerito queritur quomodo haec in Deuteronomio dicantur, Moyse recolente ac repetente quæ gesta sunt; cum in Exodo, ubi primum haec dicta et facta narrantur, ita sit scriptum, *Et dixit Dominus ad Moysen, Scribe tibi verba haec: et enim in verbis his posui Testamentum tibi et Israël.* Et